Vers. 50. *Et quodammodo (k) — perficiatur.* Et veluti anxius sum propter tarditatem. Ostendit autem, quod festinaret mori pro nobis, et voluntarie seipsum traderet.

Vers. 51. *Putatis — separationem.* Quære, veluti superius diximus, decimo nono capite Evangelii secundum Matthæum dicti illius enarrationem : *Ne putetis, quod venerim pacem missurus in terram : non veni pacem missurus, sed gladium.*

Vers. 52. *Erunt — tres.* Hæc juxta historiam enarratione non egent, sed tantum secundum analogiam interpretanda sunt. Una enim domus, anima est viri fidelis : quinque vero, sunt quinque ejus potentiarum : puta mens, intelligentia, opinio, phantasia, et sensus : quæ ante fidei sermonem unitæ erant, hoc est, in voluptatum amore concordæ. Postquam autem ad eas sermo ille pervenit, divisæ sunt tres rationales, mens, intelligentia et opinio ; adversus duas irracionales, puta, phantasia, et sensum, non concordæ cum ipsis in affectione : hæc vero irracionales contra tres prædictas rationales, non consonæ cum eis in immobilitate circa affectiones, donec ratio vincat irrationalitatem.

Præterea et alio modo. Cum homo habeat quinque animæ potentias, et quinque sensus corporis, visum, auditum, olfactum, gustum et tactum : domus esse potest ipse homo. Erunt autem in ea quinque divisi, videlicet tres rationales animæ potentiarum, mens, intelligentia et opinio, adversus reliquas duas, phantasia et sensum : duo vero præcipui corporis sensus, visus et auditus, contra reliquos tres, olfactum, gustum et tactum : repugnantes illis ac subjicere contententes.

ἐπιδεχόμενα τῆς ἐξηγήσεως.

(26) Γεῦσις, ὄσφρησις, B.

subjecta interpretatio, nam ὡς πῶς non est καὶ πῶς sed καὶ πῶς.

† Quomodo, cum quinque prius dixerit, nunc A sex affert, tres enim binarios adducit? Non dividit quinarium in senarium, qui a quinario oriatur (I) : sed mysticum quiddam denotat ille quinarium : senarium vero assumit exempli gratia. Quid est ergo, quod per quinarium significatur? Irreconciliabilitas, fœderisque carentia post fidem, inter eos qui ante susceptam fidem uniti erant cognitione et conjunctione.

Sicut in quibusdam quinque, puta duobus hominibus et tribus rebus, aut duabus rebus et tribus hominibus, difficilis quædam est ac impossibilis conciliatio : cum duo homines de tribus rebus dissentiunt, aut e contrario tres de duabus : omnino enim necesse est, ut una trium duobus dividatur hominibus, vel duæ res in tres secentur, B cum nullus eorum divisam sortiri velit. Ita et in his, qui cognatione aut conjunctione uniti erant, dissidentibus circa fidem ac divisis, et implacabiliter se habentibus. Erunt, inquit, duo super tribus, id est, tanquam duo homines super tribus rebus dissidentes, et rursus, tanquam tres homines super duabus rebus.

Deinde ponit etiam exempla cognationum ac habitudinum eorum qui propinquissimi sunt, et sibi mutuo maxime familiares, sed divisi acutissimo fidei gladio, quæ per prædicationem inducitur : quorum duo binarii sunt sanguine conjunctorum, C tertia vero conjunctio est affinium.

Præterea circa idem alio modo.

Duæ habitudines adversus tres personarum combinationes : et rursus tres personarum combinationes adversus duas habitudines : dupla siquidem habitudo est duorum extremorum processus iteratus, utpote a patre ad filium, et a filio ad patrem, et ita in cæteris. Triplex vero personarum combinatio est, pater et filius, mater et filia, socrus et nurus. Quod autem Græce dicitur ἐπι, significat *contra* vel *adversus*, ut contra vel adversus tres aut duos ad significandam separationem vel alienationem.

Vers. 53. *Dividetur — socrum suam.* Hæc prædictis non sunt coaptanda, sed ab alio principio legenda, ac secundum historiam interpretanda ; D significant enim divisionem fidelium ab infidelibus : et quod propinquissimæ generis habitudines separabuntur. Lege autem decimo nono capite Evangelii secundum Matthæum dicti illius interpretationem : *Veni enim, ut dissidere faciam hominem adversus patrem suum* ¹, et cætera, quæ præsentibus verbis plurimum conformis est.

Matth. x, 35.

Variæ lectiones et notæ.

(27) Quæ hic inclusa sunt, codex uterque in margine exhibet. Referuntur autem ad versum 53, ubi etiam Hentenius exhibet.

(28) παραδηλούμενον, B

(29) Γάρ ουνίτι A.

(I) Qui — oriatur. Τὴν προτεθεισαν est, quem proposuerat, de quo ante dixerat.

[Πῶς (27) πέντε εἰπών, εἰς ἐπιφέρει; τρεῖς γὰρ ἐπάγει συζυγίας. Οὐ τὴν προτεθεισαν πεντάδα εἰς ἐξάδα ἀπλοῖ· ἀλλὰ διὰ μὲν τῆς πεντάδος μυστικῶν τι δηλοῖ· τὴν ἐξάδα δὲ παραδείγματος· ἐνεκεν παραλαμβάνει. Τί οὖν τὸ διὰ τῆς πεντάδος δηλούμενον (28); Τὸ μετὰ τὴν πίστιν δυσκατάλλακτον καὶ ἀσυμβίβαστον τῶν κατὰ συγγένειαν καὶ σχέσιν πρὸς τῆς πίστεως ἡνωμένων.

Ἄσπερ γὰρ ἐπὶ πέντε τινῶν, ἦγουν, δύο μὲν ἀνθρώπων, τριῶν δὲ πραγμάτων, ἢ τριῶν μὲν ἀνθρώπων, δύο δὲ πραγμάτων, χαλεπή τις καὶ ἀδύνατος ἢ καταλλαγῆ, ἔταν οἱ δύο ἄνθρωποι περὶ τῶν τριῶν πραγμάτων στασιάζουσιν, ἢ τούναντι οἱ τρεῖς περὶ τῶν δύο ἀνάγκη γὰρ πάντως, ἢ τὸ ἐν τῶν τριῶν πραγμάτων τοῖς δυσὶν ἀνθρώποις ἐπιμερισθῆναι, ἢ τὰ δύο πράγματα εἰς τρία τμηθῆναι, μηδενὸς αὐτῶν ἐπιδοχρόμένου τυχὸν διαίρεσιν· οὕτω καὶ ἐπὶ τῶν κατὰ συγγένειαν καὶ σχέσιν ἡνωμένων, στασιάζοντων κατὰ τὴν πίστιν, καὶ διαρουμεμένων καὶ ἀσυμβατόντων. Ἔσονται, φησί, δύο ἐπὶ τρεῖς, τουτέστιν, ὡς δύο ἄνθρωποι ἐπὶ τρισὶ πράγμασι στασιάζοντες, καὶ ὡς τρεῖς ἄνθρωποι πάλιν ἐπὶ δυσὶ πράγμασιν.